
Jornal Oficial nº 4343 Pág. 6   Sexta-feira, 7 de meio de 2021 
 
DECRETO Nº 510 DE 03 DE MAIO DE 2021 
  
SÚMULA: Inclui Fonte de Recursos; abre Crédito Adicional Suplementar - Superávit Financeiro; e altera o Cronograma de Execução Mensal de 
Desembolso para o exercício financeiro de 2021. 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, 
  

DECRETA: 
  
Art. 1º Fica incluída, no Quadro de Detalhamento da Despesa do corrente exercício financeiro, a Fonte de Recursos 069 - Receitas Intra-
Orçamentárias - P. 869/05 STN, na Natureza da Despesa 3.3.90.93 - Indenizações e Restituições. 
  
Art. 2º Fica aberto, no corrente exercício financeiro, Crédito Adicional Suplementar - Superávit Financeiro da quantia de R$ 313.033,46 (trezentos e 
treze mil, trinta e três reais e quarenta e seis centavos), junto à Secretaria Municipal de Fazenda / Encargos do Município, conforme a seguir 
especificado: 
  

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recursos Valor em R$ 
06020.28.846.0000.0.004 3.3.90.93 069 200.000,00 
06020.28.846.0000.0.004 3.3.90.93 964 113.033,46 

TOTAL 313.033,46 
  
Art. 3º Como recursos para a abertura do Crédito previsto no artigo anterior, o Executivo utilizar-se-á do previsto no inciso I, § 1º, do artigo 43, da Lei 
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964 e do previsto nos §§ 1º e 2º, do artigo 11, da Lei nº 13.186, de 28 de dezembro de 2020. 
  
Parágrafo único. Como Superávit Financeiro considerar-se-á o montante de R$ 313.033,46 (trezentos e treze mil, trinta e três reais e quarenta e 
seis centavos) apurado em Balanço Patrimonial encerrado em 31 de dezembro de 2020. 
  
Art. 4º Fica alterado o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o exercício financeiro de 2021, previsto no Decreto nº 6, de 4 de janeiro 
de 2021, acrescendo a Previsão de Aplicação de Recursos em R$ 313.033,46 (trezentos e treze mil, trinta e três reais e quarenta e seis 
centavos), conforme a seguir especificado: 
  

Órgão Código do Grupo de Despesa Fonte de Recursos Mês Previsão de Aplicação de Recursos - Em R$ 
Inicial Acréscimo Atual 

06 172 964 Maio 0,00 113.033,46 113.033,46 
06 182 069 Maio 0,00 200.000,00 200.000,00 

Total 0,00 313.033,46 313.033,46 
  
Art. 5º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
  
Londrina, 03 de maio de 2021. Marcelo Belinati Martins, Prefeito do Município, Alex Canziani Silveira, Secretário(a) Municipal de Governo, Janderson 
Marcelo Canhada, Secretário(a) Municipal de Planejamento, Orçamento e Tecnologia 
 
 
DECRETO Nº 513 DE 03 DE MAIO DE 2021 
  
SÚMULA: Altera o Plano Plurianual - PPA 2018-2021, a Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO/2021; Reestima a Receita Prevista; abre Crédito 
Adicional Suplementar - Excesso de Arrecadação; e altera o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o exercício financeiro de 2021. 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, 
  

DECRETA: 
  
Art. 1º Fica alterada, na Lei nº 12.644/2017 - PPA 2018-2021 e na Lei nº 13.111/2020 - LDO/2021, em seus respectivos anexos, a ação / meta a 
seguir especificada: 
  

Ação Descrição da Ação Exercício Meta Inicial Meta Alterada 
Física Em R$ Física Em R$ 

35 Manutenção das operações especiais - precatórios, indenizações, restituições, garantias 
e PASEP 2021 100% 40.724.088,68 100% 42.255.167,69 

* Alterado conforme Decretos nº 200/2021 e nº 510/2021 
  
Parágrafo único. Para alteração do Plano Plurianual - PPA 2018-2021 e a Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO/2021, o Executivo utilizar-se-á do 
previsto nos incisos IV e V do artigo 17, da Lei nº 12.644, de 26 de dezembro de 2017. 
  
Art. 2º Fica reestimada a Receita Patrimonial, referente à Fonte de Recursos 964 - Convênio nº 01004200/2010 - Implantação Lab. Análise Alimentos 
/ Pq. Tec. Francisco Sciarra, para R$ 3.576,08 (três mil, quinhentos e setenta e seis reais e oito centavos), conforme a seguir demonstrado:  
  

Código Descrição *Valor 
Orçado 

**Valor Arrecadado 
até Janeiro - 

Decreto 97/2021 

***Previsão da 
Arrecadação até 
Dezembro/2021 

****Provável 
Excesso de 

Arrecadação no 
Exercício 

1.3.2.1.00.1.1.01.01.02.35.00 

Rendimentos - Convênio nº 
01004200/2010 - Implantação Lab. 

Análise Alimentos / Pq. Tec. 
Francisco Sciarra 

0,00 3.176,08 3.576,08 400,00 

Total 0,00 3.176,08 3.576,08 400,00 
* Valor da Receita prevista na Lei nº 13.186 de 28 de dezembro de 2021; 

**Arrecadação até Janeiro - Decreto 97/2021; 


